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Úvod

Na úvod předkládané práce poznamenám, že problematika opomenutí v trestním právu

a otázky s tím spojené původně vůbec nebyly centrem mého zájmu. Za změnu v tomto směru

vděčím několika zahraničním publikacím, které se octly v mé knihovně.

Tak jak jsem jimi listoval a hledal odpověď na otázky, které mě v té době zajímaly

mnohem více než téma této práce, začetl jsem se též do kapitol pojednávajících o trestní

odpovědnosti za opomenutí. Již letmým pohledem jsem zjistil, že zatímco v některých

případech zahraniční pojetí naši koncepci do jisté míry připomíná (Německo, Polsko atd.),

v jiných případech tomu tak není, naopak, daný koncept se od našeho poměrně radikálně

odlišuje (Francie, Dánsko atd.). Tato skutečnost mě posléze přivedla k myšlence stručně

pojednat ve formě časopiseckého příspěvku o právní úpravě omisivních deliktů ve vybraných

zahraničních trestních kodexech.

Za tím účelem jsem započal se shromažďováním relevantní literatury a jejím studiem.

Ovšem zjistil jsem, že stať týkající se zahraničních úprav trestných omisí se neobejde bez

teoreticko-historického úvodu do problematiky. Různé zahraniční koncepty totiž stojí na

různých teoreticko-historických základech, přičemž bez jejich pochopení nelze tu či onu

zákonnou úpravu náležitě poznat a hodnotit.

Při seznamování s těmito základy jsem si následně uvědomil, že opomenutí není jen

pouhou negací konání, nejde o obyčejnou nečinnost, zdržení se tělesného pohybu či

nedostatek výdeje tělesné energie, jak se někdy zjednodušeně uvádí. Problém je mnohem

hlubší. A nejen to. Pochopil jsem, že samo tradiční dvojí členění trestných omisí na pravé a

nepravé je poněkud zjednodušující, a jako takové nemůže povahu jednotlivých typů

společensky nežádoucích opomenutí řádně vystihnout. Kromě toho vychází z předpokladů,

jež mohou být označeny za vcelku pochybné, a jež v důsledku vedou k závěrům, které se ne

vždy shodují s právním citem či s tím, co obvykle nazýváme „selský rozum“. Celá věc se tedy

ukázala být poměrně složitou.

Měl jsem však to štěstí, že jsem v pozdější fázi studia relevantních pramenů narazil na

stati Španělů Sáncheze a Gómeze-Allera s jejich trojím členění omisivních trestných činů,

resp. pojetím opomenutí coby formy uplatnění autonomie člověka (viz níže). Jedná se o

koncepty, jejichž uplatněním lze podle mého názoru překonat některé nedostatky tradiční

bipartice trestných omisí, vzniklé historicky jako projev důrazu kladeného na vnější prvek

opomenutí (zdržení se tělesného pohybu, resp. nedostatek výdaje tělesné energie). Jde však o
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koncepty u nás (téměř) neznámé a ne zcela propracované. Krom toho, ač s nimi v principu

souhlasím, měl jsem a stále mám k řadě závěrů zmíněných španělských autorů mnoho

připomínek, někdy jdoucích až k samým základům jejich východisek (např. co se

terminologie a vymezení oněch třech skupin týče).

Za této situace jsem původní myšlenku stručného článku o vybraných zahraničních

úpravách nahradil záměrem zpracovat studii pojednávající o opomenutí v trestním právu

komplexně. To znamená práci zahrnující teoreticko-historický úvod do problematiky

omisivních deliktů, popis a zhodnocení tradičního pojetí trestných opomenutí (dvojí členění),

úvahy o příčinné souvislosti, výklad o novějším pojetí trestných opomenutí (trojí členění),

příklady z vybraných zahraničních úprav, stručný rozbor a zhodnocení úpravy naší (včetně

úvahy de lege ferenda) a rovněž pasáž věnující se vztahu opomenutí k některým vybraným

trestněprávním institutům, zejména ke zvláštním formám trestné činnosti.

V rámci úvodu k předkládané práci se ještě sluší zmínit o některých problémech, na

které jsem v průběhu studia a zpracovávání vlastního textu narazil. Mám tím na mysli

především téměř absolutní nedostatek domácích pramenů věnovaných tématu této studie,

které by o jednotlivých, dílčích otázkách spojených s trestní odpovědností za opomenutí

podrobněji pojednávaly.

Překonat tuto překážku ve vztahu k tradičnímu pojetí omisivních deliktů, jakož i ve

vztahu k některým obecným otázkám (dobře známá bipartice, resp. dvojí členění na

opomenutí pravé a nepravé) bylo jen málo komplikované. Německá literatura – hlavní

reprezentant tradiční koncepce – je v tomto směru poměrně bohatá. Skutečné potíže nastaly až

s pojednáním o relativní novince trojího členění trestných omisí. Konzervativní Němce totiž

prozatím příliš neoslovila, v angloamerickém světě se plně neprosadilo ani ono tradiční

členění dvojí, ve Francii pro její prosazení chybí podmínky vůbec (viz níže) a ve Španělsku

sice začíná být široce přijímaným přístupem, avšak sami výše zmínění španělští autoři

přiznávají, že se jedná o koncept stále se rozvíjející a ne zcela propracovaný.

Avšak snad právě díky tomuto faktu, tedy pokračujícímu vývoji a nepropracovanosti

tohoto nového přístupu, je předkládaná práce tím, čím je – nejen pojednáním o historicko-

teoretickém základu omisivních trestných činů a o tradičním pohledu na věc, ale též vcelku

originálním zpracováním myšlenky trojího členění trestných opomenutí a otázek s tím

spojených.
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1. Část: Postavení institutu opomenutí v rámci nauky trestního práva hmotného, pojem

opomenutí v trestním právu, důvod a historický vývoj trestnosti opomenutí

1.1. Úvodem

Lidská vůle se neomezuje na provedení určité činnosti, nýbrž zahrnuje i případné

opomenutí takové činnosti. Z toho vyplývá, že vedle konání se vyskytuje také opomenutí, a

to jakožto druhá, relativně samostatná forma lidskou vůlí ovládaného jednání. Toto

obecné zjištění se promítá i do oblasti trestního práva. I trestní právo dnes již tradičně věnuje

opomenutí pozornost, ať už ve své obecné části formulací principů dopadajících na omisivní

jednání jako takové, či ve své části zvláštní, stanovením skutkových podstat omisivních

trestných činů. Hned v úvodu práce je nutno poznamenat, že opomenutí stojící v základu

omisivního trestného činu nelze zaměňovat s pouhou nečinností. Opomenout neznamená

pouhé „neudělat“, „neučinit“, „zdržet se pohybu“, nýbrž „něco určitého neudělat“, což

bude podrobně vysvětleno níže.

V práci věnované opomenutí v trestním právu je nejprve nezbytné pojednat o

postavení tohoto institutu v rámci doktríny trestního práva hmotného, a to hned z několika

důvodů. Předně jde o to, že této otázce, alespoň pokud jde o tuzemskou literaturu, je věnován

minimální prostor. Dále jde o to, že ani zahraniční literatura, kterou jsem měl k dispozici,

nepodává dle mého názoru stran zařazení institutu opomenutí jednoznačné a uspokojivé

odpovědi. Názory nabízené zahraničními autory se různí, jsou předkládána rozličná řešení

mající různé důsledky. Náležité vyřešení problému postavení institutu opomenutí

v trestním právu je ovšem významné, neboť nejen že představuje východisko všech

dalších úvah, ale jeho řádným začleněním lze identifikovat instituty příbuzné. Jsou-li

řádně zjištěny příbuzné pojmy, lze následně použít, ač třeba nikoliv v plném rozsahu, pravidla

a principy vyvinuté pro účely těchto blízkých institutů.

Z dostupné literatury (viz níže) vyplývá, že opomenutí je některými autory řazeno

mezi formy trestné činnosti, jiní o něm naopak pojednávají v rámci nauky o skutkové podstatě

trestného činu, další pak vycházejí z toho, že opomenutí, resp. omisivní trestné činy vykazují

taková specifika, že je třeba o nich pojednat v zásadě samostatně jako o zvláštním případu

trestní odpovědnosti. Existují však i další možné pohledy na tuto věc. Ovšem abych se mohl

vyjádřit k tomu, které stanovisko je mi nejbližší, a které zastávám, musím nejprve stručně

pojednat o pojmu trestného činu, zvláštních formách trestné činnosti a o skutkové podstatě

trestného činu. Proč právě o těchto pojmech? Protože právě mezi zvláštní formy trestné
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činnosti, resp. do rámce nauky o skutkové podstatě trestného činu bývá opomenutí

řazeno nejčastěji. K pojmu trestného činu je nutno vyjádřit se především z toho důvodu,

že se jedná o klíčový trestněprávní koncept, ze kterého vychází i pojmy zvláštních forem


[…]


Vojenský obvodový soud Karlovy Vary:

rozhodnutí ve věci sp. zn. 1 T 3/59.

Sbírka rozhodnutí trestních:

rozhodnutí č. 274 (Vážný), č. 4367 (Vážný), č. 3858 (Vážný), č. 3412 (Vážný), č. 30/51 Sb.

rozh. tr., č. 38/63 Sb. rozh. tr., č. 33/70 Sb. rozh. tr., č. 16/84 Sb. rozh. tr., č. 62/92 Sb. rozh. tr.

a č. 37/98 Sb. rozh. tr.

Říšský soud (Německo, RG):

rozhodnutí publikovaná ve sbírce Říšského soudu po zn. RG 53, 292 a zn. RG 71, 176.

Spolkový soudní dvůr (Německo, BGH):

rozhodnutí ve věci sp. zn. 3 StR 245/84 a rozhodnutí publikované ve sbírce Spolkového

soudního dvora pod zn. BGHSt 14, 229.

Opomenutí v trestním právu

Abstrakt

Předkládaná práce je relativně uceleným a vzhledem k současnému stavu tuzemské

trestněprávní teorie i vcelku komplexním zpracováním otázek týkajících se fenoménu

opomenutí v trestním právu. V textu jsou tedy řešeny z mého pohledu všechny významné

problémy, které s trestní odpovědností za omisivní jednání souvisejí. Jedná se především o

materii spojenou s postavením institutu opomenutí v rámci nauky trestního práva hmotného,

pojem opomenutí v trestním právu a důvod a historický vývoj trestnosti opomenutí. Dále je

v práci pojednáno o jednotlivých typech trestných opomenutí a otázkách s tím souvisejících, a

to včetně upozornění na rozdíly mezi tradičním, dvojím členěním na straně jedné a novějším,

trojím členěním trestných omisí na straně druhé, počítaje v to zdůraznění nedostatků

tradičního přístupu a poukázání na přednosti novějšího konceptu. Novějšímu přístupu k trestní

odpovědnosti za opomenutí přitom v práci věnuji největší pozornost a jeho východiska

podrobně popisuji, neboť to považuji za klíčové, nejvýznamnější téma dizertace. Vyjadřuji se

rovněž k velice důležité problematice příčinného vztahu, samozřejmě zejména z hlediska

trestní odpovědnosti za opomenutí. Pozornost je v rámci předkládaného textu věnována též

tuzemskému přístupu k trestní odpovědnosti za opomenutí, a to nejen z hlediska teoretického,

nýbrž i z hlediska praxe, a to za současného promítnutí principů novějšího přístupu

spočívajícího v trojím členění trestných opomenutí do českého právního prostředí. Nechybí

samozřejmě ani stručné úvahy de lege ferenda. Závěr práce věnuji řádkám, které se týkají

zejména vztahu mezi opomenutím, coby jedné ze dvou základních forem lidského jednání

(vedle konání), a zvláštními formami trestné činnosti (vývojová stadia trestné činnosti a

účastenství).

Klíčová slova: trestný čin, deliktní podstata trestného činu, zvláštní formy trestné činnosti,

opomenutí, důvod a historický vývoj trestnosti opomenutí, jednotlivé typy trestných

opomenutí – tradiční pohled (dvojí členění na pravé a nepravé omise), kritika tradičního

pojetí, příčinná souvislost, novější přístup k trestní odpovědnosti za omisivní jednání (trojí

členění trestných opomenutí), sféra autonomie člověka jako východisko k posouzení trestní

odpovědnosti, jednoduchá opomenutí obecná, jednoduchá opomenutí zvláštní, kvalifikovaná

opomenutí, deliktní podstata omisivních trestných činů, tuzemský přístup k opomenutí

v trestním právu, úvaha de lege ferenda, opomenutí a vývojová stadia trestné činnosti,

opomenutí a účastenství.

Omissions in Crimial Law

Abstract

The submitted thesis represents a relatively comprehensive, and given the

contemporary state of the domestic criminal law theory, also a quite complex elaboration of

questions associated with the phenomenon of omission in criminal law. From my point of

view, the text itself deals with all significant problems related to criminal liability for

omissive conduct. This concerns in particular the subject matter associated with the institution

of omission within the doctrine of substantive criminal law, the term of omission in criminal

law and the reason and historical evolution of criminalization of omission. Furthermore, the

thesis deals with the individual types of criminal omissions and questions associated

therewith, including a note of the differences between the traditional dual distinction on the

one hand and the newer triple distinction of criminal omissions on the other, while comprising

the emphasis of shortcomings of the traditional approach and the advantages of the newer

concept. Saying that, in the most part the thesis focuses on the newer approach towards

criminal liability for omission and it describes the foundation points thereof in great detail,

since I consider it to be the key subject of this dissertation. I also comment on the very

important subject of causality, of course mainly from the viewpoint of criminal liability for

omission. Moreover, attention is also being paid to the domestic approach towards criminal

liability for omission, not only from the theoretical, but also from the practical point of view,

while at the same time projecting the principles of the newer approach consisting in triple

distinction of criminal omissions in the Czech legal environment. Naturally, brief de lege

ferenda considerations are not omitted. The conclusion of the thesis is dedicated to lines

dealing in particular with the relationship between omission as one of two basic forms of

human behavior (as opposed to commission) and special forms of criminal conduct

(development stages of criminal activity and participation).

Keywords: criminal offense, delictual merits of criminal offense, omission, reasons for and

historical evolution of criminality of omission, individual types of criminal omissions –

traditional approach (dual distinction to true omissions and quasi omissions), criticism of the

traditional approach, causal nexus, newer approach towards criminal liability for omissive

conduct (triple distinction of criminal omissions), autonomous sphere of man as a foundation

for assessment of criminal liability, simple general omissions, simple special omissions,

qualified omissions, wrongful nature of omissive criminal offenses, domestic approach

towards omissions in criminal law, de lege ferenda considerations, omissions and

development stages of criminal activity, omission and participation.