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Oponentský posudok

na dizertačnú prácu JUDr. Pavla Kučeru:

„Opomenutie v trestnom práve“

Na základe menovania dekanom Právnickej fakulty Univerzity Karlovej v Prahe zo dňa

17. 04. 2018 za oponenta dizertačnej práce JUDr. Pavla Kučeru predkladám oponentský

posudok na jeho dizertačnú prácu s horeuvedeným názvom.

Dizertačná práca JUDr. Pavla Kučeru je monotematická práca prezentujúca výsledok

jeho štúdia v doktorskom študijnom programe. Hneď v úvode je potrebné konštatovať, že

posudzovaná práca je vzhľadom na súčasný stav českej, ale i slovenskej trestnoprávnej teórie

originálnym, uceleným a v zásade komplexným spracovaním inštitútu opomenutia v trestnom

práve. Treba prisvedčiť autorovi, že problematika opomenutia bola v domácej odbornej

literatúre dosiaľ až na malé výnimky absolútne opomínaná, pričom však vôbec nejde o tému

neaktuálnu, práve naopak a navyše ide o tému mimoriadne náročnú na teoretické

rozpracovanie i aplikačné využitie.

V práci použité metódy vedeckého skúmania sú príkladné a adekvátne. Autor

preukázal, že ovláda vedeckú propedeutiku v teoretickej i praktickej podobe. V oponovanej

práci sú proporcionálne zastúpené a využité metódy analýzy, syntézy, metódy historické

a komparatívne. Obrazne povedané, autor prakticky v celej práci rozvíja vedeckú diskusiu

s názormi osobností českej trestnoprávnej teórie (Miřička, Ráliš, Solnař, Nezkusil, Novotný,

Šámal, Jelínek, Kratochvíl a ďalší), ale najmä zahraničných autorov (Mezger, Mayer,

Maurach, Liszt, Jescheck, Radbruch, Sánchez a ďalší). Táto písomná „vedecká rozprava“

však bol možná len za predpokladu využitia nadštandardne rozsiahleho zdroja vedeckých

publikácií prevažne západoeurópskych autorov. Oceniť však je potrebné, že autor nezostáva

len pri prezentácii názorov jednotlivých teoretikov, ale komparuje a zároveň pridáva vlastné,

mnohokrát kritické poznámky, postrehy a názory.

Systematické usporiadanie práce zodpovedá zvolenej téme. Z formálneho hľadiska

predstavuje v súhrne 249 normostrán, resp. text má spolu 617 491 znakov, ktorý sa člení na

úvod, päť častí, záver, súhrn v anglickom jazyku a zoznam použitých zdrojov. Jednotlivé časti

sa ďalej členia na menšie celky, pričom členenie je logické, na seba nadväzujúce a racionálne.

V úvode autor prezentuje svoju snahu o relatívne komplexné spracovanie

problematiky opomenutia v trestnom práve, prezentujúc teoreticko-historické úvahy, popis

existujúceho prístupu v českej úprave de lege lata a zároveň úvahy o novom, modernom

prístupe v trojitom členení opomenutia, čo je zároveň základným cieľom práce.

Prvá časť práce sa venuje najmä náležitému vymedzeniu adekvátnych trestnoprávnych

pojmov (trestný čin, skutková podstata, deliktuálna podstata trestného činu a najmä

opomenutie z pohľadu trestnosti i historického vývoja).

Druhá časť je svojím rozsahom i obsahom jednoznačnej jadrom práce, pričom

prezentuje jednotlivé typy trestných opomenutí a otázky súvisiace. Vychádza najskôr

z tradičného dvojitého členenia omisívnych konaní, ktorý má základ v nemeckej teórii.

K tomu autor pridáva svoje kritické hodnotenia. Významnou riešenou otázkou je i otázka

kauzality opomenutia. Zároveň však predkladá nový prístup riešenia spočívajúci v trojitom

členení omisívnych aktov, ktorého autorom je španielsky teoretik Sánchez. Autor dizertácie si

toto stanovisko osvojuje a podporuje, i keď i v ňom nachádza drobné nedostatky.

Tretia časť prináša pojednanie o tuzemskej úprave trestnej zodpovednosti na

opomenutie i v optike moderného poňatia omisívnych deliktov s krátkou úvahou de lege

ferenda.

Štvrtá časť je pohľadom do českej aplikačnej praxe, pričom je riešená cez podrobnú

teoretickú analýzu kauzy riešenej Najvyšším súdom ČR, kde autor opäť prezentuje i vlastné

právne názory a úvahy, ako i dôsledky, ku ktorým môže viesť nesprávne posúdenie otázky

opomenutia.

V poslednej piatej časti pojednáva autor predovšetkým o vzťahu opomenutia

a zvláštnych foriem trestnej činnosti.

V závere práce sú zhrnuté najdôležitejšie analyzované otázky opomenutia a otázky

súvisiace v jednotlivých častiach práce i s kritickými názormi, úvahami i návrhmi de lege

ferenda.

Oponovaná dizertačná práca je spracovaná na nadštandardne vysokej odbornej úrovni

a smelo možno konštatovať, že spĺňa i atribúty vedeckej monografie. Je prehľadná, vyvážená,

s využitím správnej odbornej terminológie. Ako som už uviedol, jej kladom je mimoriadne

rozsiahla použitá literatúra s prevahou zahraničných prameňov. Významná je i adekvátna

a aktuálna judikatúra i vhodne zvolené internetové zdroje.

Dizertačnú prácu možno v celku hodnotiť ako veľmi významný prínos a obohatenie

českej trestnoprávnej teórie. Práca nemá zásadné nedostatky. Cenné sú autorove vlastné

názory a návrhy autora, pričom aj keď so všetkými určite všetci nemusia súhlasiť, sú schopné

vyvolať ďalšiu odbornú a vedeckú diskusiu a sú využiteľné i v rámci legislatívnych úvah

a prác de lege ferenda. Jeho názory a postrehy sú argumentačne podložené, teoreticky

a právne logické a aktuálne.

Cieľom doktorského štúdia je okrem iného pripraviť študenta pod vedením školiteľa

na samostatnú tvorivú vedeckú prácu. Zastávam názor, že JUDr. Pavel Kučera preukázal

v predloženej dizertačnej práci veľmi kvalitné odborné znalosti a schopnosti potrebné pre

riešenie určenej témy, schopnosť tvorivo pracovať s odbornou literatúrou, judikatúrou,

využívať vedecké metódy práce, ako aj spôsobilosť kreatívne prezentovať a odôvodniť

vlastné závery a návrhy. Práca je jednoznačne prínosom pre rozvoj vedy trestného práva

a spĺňa všetky požiadavky kladené pre tento druh kvalifikačných prác.

Na základe horeuvedených konštatovaní a hodnotení „prácu odporúčam k obhajobe

pred príslušnou komisiou pre obhajoby dizertačných prác“.

V Bratislave 21. mája 2018

Dr.h.c. prof. JUDr. Jaroslav Ivor, DrSc.